
   

                                                                                                                  
3° ISTITUTO COMPRENSIVO “S. LUCIA” 

SCUOLA INFANZIA,PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Viale Teocrito, 63 96100 Siracusa -  Tel.fax  0931/60376 

E-mail:SRIC828009@PEC.ISTRUZIONE.IT - SRIC828009@ISTRUZIONE.IT 

Sito:www.3icsr.it    C.F. 93039370890 

___________________________________________________________________________________ 

PROGRAMMA NAZIONALE 2021-2027 

“Scuola e competenze”  

 

                                                                                                                 

 

All’Albo on line 

All’Amministrazione trasparente – Provvedimenti 

Al sito web  

Agli Atti-Fascicolo PN 2021/2027-Avviso MIM 59369/2024 

 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze”2021-2027 – Fondo 

Sociale Europeo Plus ( FSE+)- Obiettivo specifico- sotto-azione ESO4.6A4.A- Avviso pubblico n. 59369 del 

19/04/2024 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” inserito 

nell’iniziativa “Piano Estate 2023-2024 e 2024-2025”. Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, pro t  

n. 72 dell’11/04/2024. Candidatura n. 2005 del 22 /05/2024. Autorizzazione progetto, prot. AOOGABMI n. 

83244 del 12/06/2024, “Tutti insieme a scuola”, codice identificativo del progetto: ESO4.6.A4.A-

FSEPN-SI-2024-229. CUP: B34D24001150007. 

Decreto di avvio procedura selettiva per il conferimento di incarichi individuali. 

 

 

Obiettivo  Sotto-azione Progetto  Codice identificativo 

progetto 

Titolo modulo Importo 

autorizzato 

EASO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-

FSEPN-SI-2024-229 

ESO4.6.A4.A-

FSEPN-SI-2024-229 

Tutti insieme a 

scuola 

€ 51.480,00 

CUP: B34D24001150007 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

● VISTA la legge n 241 del 7/08/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

● VISTO il D. Lgs. 165 del 30/03/2001, avente ad oggetto “Norme generali sull’andamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e , in particolare, l’art. 7, comma 6.  

● VISTO il D.I. n.129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio2015, n.107”.  

mailto:SRIC828009@ISTRUZIONE.IT




● VISTO l’Avviso pubblico AOOGABMI/59369 del 19/04/2024 (DM 72 dell’11/04/2024)- Fondi  Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze”2021-2027 – Fondo Sociale Europeo Plus ( FSE+)- 

Obiettivo specifico- sotto-azione ESO4.6A4.A. 

● VISTA la candidatura n.2005 inoltrata in data 22/05/2024, relativa all’Avviso pubblico AOOGABMI/59369 

del 19/04/2024 (DM 72 dell’11/04/2024). 

● VISTA la nota Miur Prot. AOOGAMBI n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto “Tutti 

insieme a scuola”, codice identificativo del progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-229.CUP: 

B34D24001150007, che rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola 

Istituzione Scolastica. Importo complessivo autorizzato € 51.480,00. Autorizzazione progetti. 

● VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021; 

● VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021;  

● VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021; 

● VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto. 

● VISTA la delibera n.8/4 del Collegio docenti del 16/01/2024, prot.n. 4635 del 09/05/2024 relativa alla 

presentazione della candidatura. 

● VISTA la delibera n.9/3 del Consiglio d’istituto del 16/01/2024, prot.n. 4636 del 09/05/2024, relativa alla 

presentazione della candidatura. 

● VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/25. 

● VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro- Comparto Scuola 2019/21, sottoscritto il 18/01/2024. 

● VISTO la variazione n.6 al Programma Annuale 2024, prot. 6381 del 24/06/2024. 

● VISTO il Regolamento d’Istituto. 

● VISTE le delibere degli Organi Collegiali competenti, relative ai criteri di selezione delle figure coinvolte 

nel progetto (delibera n.2/6 del Collegio docenti del 28/06/2024 e la delibera n. 9/6 del Consiglio d’Istituto 

del 04/07/2024. 

● VISTA  l’azione di comunicazione, informazione, pubblicizzazione, prot. 6764 del 09/072024;  

● VISTA la richiesta autorizzazione del Dirigente scolastico per incarichi aggiuntivi ai sensi dell’art. 53 del 

D.L.gs 165/01 – Attuazione dei progetti PN 2021 – 2027 “Scuola e competenze” – Anno scolastico 

2023/2024 e 2024/2025, prot. n. prot. 6766 del 09/072024; 

● VISTA la nomina del Dirigente Scolastico, Prof.ssa Valentina Grande, in qualità di Responsabile Unico del 

Progetto (R.U.P.), prot. n. prot. 6767 del 09/072024. 

● VISTA l’autorizzazione dell’USR-Sicilia per incarichi aggiuntivi del Dirigente scolastico ai sensi dell’art. 53 

del D.L.gs 165/01 – Attuazione dei progetti PN 2021 – 2027 “Scuola e competenze” – Anno scolastico 

2023/2024 e 2024/2025, prot n. 6873 del 16/07/2024. 

● CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto “Tutti insieme a scuola”, codice identificativo del 

progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-229. CUP: B34D24001150007, di avvalersi della collaborazione 

di n.2 unità per attività di Referente per la valutazione; n. 8 unità per attività di figure professionali 

“Esperto”,  n.8 unità per attività di figure professionali “Tutor” e n. 5 unità di Figure aggiuntive. 

● CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Ist ituzione scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutt i gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti. 

● RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso avvisi 

di selezione per l'individuazione delle professionalità richieste rivolti a personale interno in possesso dei 

requisiti professionali previsti dalle vigenti norme. Nell’ipotesi in cui dovessero rimanere ruoli scoperti, 

seguiranno nuovi avvisi, con i medesimi criteri, rivolti alle altre scuole e a personale esterno. 

● CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto [o i soggetti] idoneo/i a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: in 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1060&from=it
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1058&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1057&from=IT


caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo. 

● TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi per n.2 

unità per attività di Referente per la valutazione; n. 8 unità per attività di figure professionali “Esperto”,  n .8 

unità per attività di figure professionali “Tutor” e n. 5 unità di Figure aggiuntive. 

● CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato. 

● RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Dott.ssa Grande Valentina, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990. 

● VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale). 

● CONSIDERATO che la Dott.ssa Grande Valentina ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione, prot. n. 6887 del 16/07/2024.. 

● VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001. 

● VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013. 

● VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 1/19 del 12/10/2022; nell’osservanza delle disposizioni di cui 

alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione». 

● VISTA il decreto dirigenziale per la realizzazione dei progetti afferenti ai Fondi Strutturali Europei, prot. 

6884 del 16/07/2024. 

● VISTO il decreto del Dirigente Scolastico, Prof.ssa Valentina Grande, in qualità di figura di Direzione e 

Coordinamento del Progetto e di gestione amministrativa, prot. n. 6885del 16/07/2024.. 

● VISTO il decreto di nomina del Dsga, dott.ssa Santina Failla, in qualità di figura incaricata per la gestione 

amministrativo-finanziaria del Progetto, prot.n. 6886 del 16/07/2024. 

● VISTA la necessità di procedere alla selezione di appropriate figure professionali, per lo svolgimento delle 

attività formative relative ai moduli del suddetto progetto. 

 

 

DECRETA 
 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali aventi ad oggetto la 

realizzazione entro il 31/08/2025 di n. 8 moduli, relativi al progetto, “Tutti insieme a scuola”, codice 

identificativo del progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-229. CUP: B34D24001150007, per le seguenti 

figure: 

✓ di n.2 unità per attività di Referente per la valutazione; 

✓  n. 8 unità per attività di figure professionali “Esperto”; 

✓  n.8 unità per attività di figure professionali “Tutor”; 

✓  n. 5 unità di Figure Aggiuntive. 

 



Descrizione/Azione/Sottoazione Moduli Importo 

Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze”2021-

2027 – Fondo Sociale Europeo Plus ( 

FSE+)- Obiettivo specifico- sotto-azione 

ESO4.6A4.A- 

Avviso pubblico n. 59369 del 19/04/2024 

(Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito, prot n. 72 dell’11/04/2024).  

“Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025” inserito 

nell’iniziativa “Piano Estate 2023-2024 e 

2024-2025”. Progetto: “Tutti insieme a 

scuola”, codice identificativo del 

progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-

229.  

Totale complessivo: € 51.480,00. 

CUP: B34D24001150007. 

 

Pallavolo in Ortigia  

 

€ 6.060,00 

 

Pallavolo a scuola  

 

€ 6.660,00 

 

Isola in canoa 

  

€ 6.060,00 

 

Noi e il teatro  

 

€ 6.660,00 

 

Il teatro a scuola 

 

€ 6.660,00 

 

Laboratorio di scrittura 

 

€ 6.660,00 

 

TeatriAMO  

 

€ 6.060,00 

 

Laboratorio di scienze a scuola 

 

€ 6.660,00 

 

La remunerazione, comprensiva di tutte le trattenute di legge, sarà determinata in relazione alle attività da 

svolgere.  

Esperto: retribuzione oraria omnicomprensiva: 

⬧ Docente esperto Euro 70,00/h (30 ore per modulo); 

Tutor: retribuzione oraria omnicomprensiva: 

⬧ Docente tutor Euro 30,00/h (30 ore per modulo); 

Figura Aggiuntiva oraria omnicomprensiva: 

⬧ Docente Figura Aggiuntiva 30,00/h (20 ore per modulo, dove previsto); 

Referente per la valutazione: retribuzione oraria più oneri riflessi: 

⬧ Docente referente per la valutazione 19,25h Lordo dipendente  - 25,54 Lordo Stato ( max 18h ore per 

modulo per un totale di max 144h); 

 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990 affinché la sottoscritta: 

• di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali di cui al presente decreto; 

• di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, in 

Amministrazione trasparente-Provvedimenti e sul sito web e  ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

 

 F.to digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Valentina Grande 


		2024-07-18T12:52:09+0200
	VALENTINA GRANDE




